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양현고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,897,793,000

제2021학년도 양현고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,665,276,000원”을  “세입 · 세출 각각  2,897,793,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 양현고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,897,793 2,665,276 232,517 8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,627 36,431 1.2

학생복지/교육격차 해소 105,339 1,355,979 46.7

기본적 교육활동 17,059 458,184 15.8

선택적 교육활동 29,540 117,980 4

교육활동 지원 50,020 420,821 14.5

학교 일반운영 24,932 508,398 17.5

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 261,259 2,442,636 84.2

이전수입 기타이전수입 270 1,070 0

자체수입 학부모부담수입 -29,012 389,955 13.4

자체수입 행정활동수입 0 8,786 0.3

기타수입 전년도이월금 0 55,346 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,443,706 2,182,177 261,529

1.지방교육자치단체이전수입 2,442,636 2,181,377 261,259

1.교육비특별회계전입금수입 2,442,636 2,181,377 261,259

1.교육비특별회계전입금 2,442,636 2,181,377 261,259

1.학교운영비전입금 824,691 824,691 0

2.목적사업비전입금 946,901 692,428 254,473
과학실험수업활동지원인력(사회복무요원)인건

비 : 1,601,000원 * 1교 =
1,601,000

기숙사사감인건비 : 552,000원 * 1교 = 552,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 85,812,000원

 * 1교 =
85,812,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 17,433,000원

 * 1교 =
17,433,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원 : 

1,137,000원 * 1교 =
1,137,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동 : 3,750,000

원 * 1교 =
3,750,000

(성립전_3추)진로체험프로그램운영 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

코로나19대응방역활동도우미지원 : 

-13,670,000원 * 1교 =
-13,670,000

(성립전_3추)수목관리비 지원 : 4,800,000원 *

 1교 =
4,800,000

(성립전_3추)예술교과현대화사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)학교급식환경개선비(기구구입) : 

9,450,000원 * 1교 =
9,450,000

(성립전_3추)책꾸러미도서구입비 : 33,320,000

원 * 1교 =
33,320,000

(성립전_3추)수능방송시설지원비 : 8,600,000

원 * 1교 =
8,600,000

(성립전_3추)수능방송시설지원비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교방역비 : 9,600,000원 * 1교 

=
9,600,000

(성립전_3추)교육시설안전인증사업비 : 

8,967,000원 * 1교 =
8,967,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 13,670,000원 * 1교 =
13,670,000

(성립전_3추)상담실환경개선비 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)장애학생대학생활체험지원비 : 

4,840,000원 * 1교 =
4,840,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

6,357,000원 * 1교 =
6,357,000

(성립전_3추)스포츠클럽대회참가비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,304,000

원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_3추)수능시험장 학교 운영 경비 : 

21,650,000원 * 1교 =
21,650,000

3.급식비지원금 417,047 417,047 0

4.방과후학교활동비지원금 29,650 24,850 4,800
(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

5.현장체험학습비지원금 129,948 129,948 0

6.기숙사비지원금 7,854 7,854 0

7.교복구입지원금 81,300 81,300 0

8.기타학부모부담지원금 5,245 3,259 1,986
(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,986,000원 * 1교 =
1,986,000

2.기타이전수입 1,070 800 270

1.학교회계간이전수입 270 0 270

1.다른학교회계전입금 270 0 270

1.다른학교회계전입금 270 0 270
(성립전_3추)교장자격 연수 멘토링 연수 운영

비 : 270,000원*1회=
270,000

2.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 398,741 427,753 -29,012

1.학부모부담수입 389,955 418,967 -29,012

1.수익자부담수입 389,955 418,967 -29,012

1.급식비 257,498 272,498 -15,000

1.급식비 244,602 259,602 -15,000 학생조식비(기숙사) : 감액 -2,000,000원= -2,000,000

학생중식비(방학중) : 감액 -2,000,000원= -2,000,000

학생석식비 : 감액 -9,000,000원= -9,000,000

학생석식비(기숙사) : 감액 -2,000,000원= -2,000,000

2.우유급식비 12,896 12,896 0

2.방과후학교활동비 29,220 40,000 -10,780

1.방과후학교활동비 29,220 40,000 -10,780 방과후학교활동비 : 감액 -10,780,000원= -10,780,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 11,593 12,825 -1,232

1.졸업앨범비 11,593 12,825 -1,232 졸업앨범비 : 감액 -1,232,000원= -1,232,000

5.기숙사비 75,400 77,400 -2,000

1.기숙사비 75,400 77,400 -2,000 기숙사비 : 감액 -2,000,000원= -2,000,000

6.교복구입비 16,244 16,244 0

1.교복구입비 16,244 16,244 0

2.행정활동수입 8,786 8,786 0

1.사용료및수수료 2,986 2,986 0

1.사용료및수수료 2,986 2,986 0

1.사용료 2,986 2,986 0

2.기타행정활동수입 5,800 5,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 55,346 55,346 0

1.전년도이월금 55,346 55,346 0

1.순세계잉여금 55,346 55,346 0

1.순세계잉여금 55,346 55,346 0

1.순세계잉여금 55,346 55,346 0

세입합계 2,897,793 2,665,276 232,517
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,431 29,804 6,627

1.기타 교직원보수 30,461 24,104 6,357

1.교직원대체인건비 25,661 19,304 6,357

1.기간제교원인건비 25,661 19,304 6,357

1.기간제교원인건비 25,264 18,907 6,357
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

6,357,000원*1교 =
6,357,000

2.기간제교원법정부담금 397 397 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비(목) 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,970 5,700 270

1.교직원연수 3,470 3,200 270

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교장자격연수운영비(다른학교) 270 0 270

1.목적사업업무추진비 270 0 270 (성립전_3추)식비(급식) : 3,900*4명*1일= 16,000

(성립전_3추)식비 : 20,000원*5명*2일= 200,000

(성립전_3추)간식비 : 18,000원*3회= 54,000

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.퇴임식,스승의날행사 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,355,979 1,250,640 105,339

1.급식 관리 1,014,871 916,039 98,832

1.학교급식운영 1,014,871 916,039 98,832

1.조리원인건비 106,602 106,602 0

1.무기계약직원인건비 103,802 103,802 0

2.무기계약직원법정부담금 2,800 2,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 578,987 575,417 3,570

1.급식용식재료비 578,987 575,417 3,570 식품비 : 감액 -15,000,000원= -15,000,000

(성립전_3추)친환경농산물 지원비(목) : 

17,433,000원*1식=
17,433,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비(목) : 

1,137,000원*1식=
1,137,000

3.우유급식비 12,896 12,896 0

1.우유대금 12,896 12,896 0

4.급식운영비 57,066 57,066 0

1.일반수용비 40,026 40,026 0

2.상하수도료 5,040 5,040 0

3.연료비 12,000 12,000 0

5.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.대체인건비 3,488 3,488 0

1.기간제직원인건비 3,488 3,488 0

7.급식종사원인건비(목) 242,382 156,570 85,812

1.무기계약직원인건비 211,370 133,715 77,655
(성립전_3추)기본급 : 1,860,000원*10명*3

월=
55,800,000

(성립전_3추)각종수당 : 712,000원*10명*3

월=
21,360,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 165,000원*1

명*3월=
495,000

2.맞춤형복지비 5,500 5,500 0

3.무기계약직원법정부담금 25,512 17,355 8,157
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 271,900

원*10명*3월=
8,157,000

8.급식기구확충(목적) 9,450 0 9,450

1.비품구입비 9,450 0 9,450
(성립전_3추)국솥 외 2종 구입 : 

3,150,000원*3종*1회=
9,450,000

2.기숙사 관리 88,192 89,640 -1,448

1.기숙사운영 88,192 89,640 -1,448

1.기숙사운영비 25,667 23,667 2,000

1.일반수용비 3,179 3,179 0

2.전기요금 6,000 4,000 2,000 전기요금 : 증액 2,000,000원= 2,000,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 10,000 10,000 0

5.교육운영비 2,718 2,718 0

6.학생복지비 1,370 1,370 0

2.기숙사직원인건비 45,313 54,833 -9,520

1.무기계약직원인건비 40,098 49,618 -9,520 기본급(사감) : 감액 -8,520,000원= -8,520,000

야간근로수당(사감) : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

2.교직원복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,115 4,115 0

3.기숙사직원인건비(목) 17,212 11,140 6,072

1.무기계약직원인건비 16,712 10,640 6,072 각종수당(사감) : 증액 5,520,000원= 5,520,000

수능관련기숙사미운영기간사감기본급 : 

61,333원*1명*9일=
552,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.보건관리 143,149 133,962 9,187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 105,371 95,771 9,600

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 17,389 17,389 0

1.학생복지비 17,389 17,389 0

3.보건실운영 17,400 17,400 0

1.운영수당 2,215 2,215 0

2.교육운영비 450 450 0

3.학생복지비 14,735 14,735 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.코로나19대응방역활동도우미운영(목)45,262 58,932 -13,670

1.기간제직원인건비 41,252 54,175 -12,923 인건비 : 감액 -12,923,000원= -12,923,000

2.기간제직원법정부담금 4,010 4,757 -747 4대보험기관부담금 : 감액 -747,000원= -747,000
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6.방역지원비(목) 9,600 0 9,600

1.학생복지비 9,600 0 9,600
(성립전_3추)방역물품 구입 : 76,800원*5

종*25개=
9,600,000

7.코로나19대응방역활동도우미운영(국고)13,670 0 13,670

1.기간제직원인건비 12,986 0 12,986
(성립전_3추)인건비 : 1,604,130원*8명*1

월=
12,834,000

인건비 : 증액 152,000원= 152,000

2.기간제직원법정부담금 684 0 684
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

104,500*8명*1월=
836,000

4대보험기관부담금 : 감액 -152,000원= -152,000

2.학교환경위생관리 37,778 38,191 -413

1.먹는물관리 13,148 13,561 -413

1.일반수용비 13,148 13,561 -413 정수기유지보수 : 감액 -413,000원= -413,000

2.공기질측정 17,880 17,880 0

1.일반수용비 14,843 14,843 0

2.전기요금 3,037 3,037 0

3.방역관리 6,750 6,750 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0

4.학생복지 109,767 110,999 -1,232

1.학생복지운영 109,767 110,999 -1,232

1.졸업앨범제작 12,223 13,455 -1,232

1.교육운영비 12,223 13,455 -1,232 졸업앨범제작 : 감액 -1,232,000원= -1,232,000

2.학생교복구입 97,544 97,544 0

1.교육운영비 97,544 97,544 0

3.기본적 교육활동 458,184 441,125 17,059

1.교과 활동 245,144 231,917 13,227

1.교과활동지원 93,560 93,560 0

1.학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,740 9,740 0

1.기간제직원인건비 640 640 0
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2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.보충과정운영 29,500 29,500 0

1.운영수당 27,000 27,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

6.학습자중심활동공간운영(교과교실제)40,700 40,700 0

1.교육운영비 39,100 39,100 0

2.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

7.교육역량강화(공통재정지원) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

8.교육역량강화(통섭형인재양성) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.국어 교과활동 3,620 3,620 0

1.교과운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

3.사회 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.수학 교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 22,779 21,178 1,601
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1.교과운영 14,700 14,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 10,000 10,000 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.과학실험보조원(사회복무요원)인건비(목)8,079 6,478 1,601

1.기간제직원인건비 8,079 6,478 1,601 보수 : 증액 610,200원*1명*2개월= 1,221,000

교통비 : 증액 3,000원*1명*38일= 114,000

중식비 : 증액 7,000원*1명*38일= 266,000

2.교직원복지비 0 0 0

6.체육 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 29,840 29,840 0

1.교과운영 9,840 9,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.예술(영화)동아리지원(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.운영수당 7,800 7,800 0

3.예술(미술)동아리지원(목) 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0
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9.선택 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.기타교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 69,945 58,319 11,626

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,660 10,000 660
사회적응활동및체험학습비 : 증액 41,250

원*8명*2회=
660,000

2.비품구입비 340 1,000 -660 학급비품구입 : 감액 -220,000원*3종= -660,000

2.희망드림직업실습생인건비(목) 9,289 9,289 0

1.기간제직원인건비 8,260 8,260 0

2.기간제직원법정부담금 1,029 1,029 0

3.특수교육대상자지원(목) 15,395 8,609 6,786

1.운영수당 2,700 1,050 1,650
(성립전_3추)내부방과후학교강사비 : 

110,000원*3명*5개월=
1,650,000

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 12,095 6,959 5,136
(성립전_3추)외부방과후학교운영 : 75,000

원*7명*6개월=
3,150,000

(성립전_3추)학생통학비지원 : 73,550원*9

명*3개월=
1,986,000

4.특수행정실무사운영(목) 28,521 28,521 0

1.무기계약직원인건비 25,665 25,665 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,306 2,306 0

5.자율선택과제운영(목) 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

6.장애학생대학생활체험지원비(목) 4,840 0 4,840

1.일반수용비 415 0 415
(성립전_3추)인솔자경비(교통비,식비,간식

비) : 27,660*3명*5회=
415,000

2.교육운영비 4,425 0 4,425
(성립전_3추)학생경비(체험참가비,식비,간

식비) : 275,000원*3명*5회=
4,125,000

(성립전_3추)운영비 : 100,000원*3명= 300,000
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2.창의적 체험활동 213,040 209,208 3,832

1.자율활동 25,046 29,270 -4,224

1.학생회활동지원 7,266 10,270 -3,004

1.운영수당 0 250 -250
학생회캠프강사비 : 감액 -250,000원*1명

*1회=
-250,000

2.교육운영비 616 2,920 -2,304
학생회캠프숙식비 : 감액 -30,000원*33명

*1회=
-990,000

학생회캠프간식비 : 감액 -3,000원*38명= -114,000

학생회캠프운영용품 : 감액 -25,000원*10

종*2회=
-500,000

학생회캠프차량임차료 : 감액 -700,000원

*1대*1회=
-700,000

3.학생복지비 6,650 7,100 -450 교복물려주기 : 감액 -3,000원*150명*1회= -450,000

2.학예회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.체육대회 780 2,000 -1,220

1.교육운영비 780 2,000 -1,220
스포츠클럽대회운영비 : 감액 -30,000원

*30회=
-900,000

대회출전 차량 임차료 : 감액 -320,000원= -320,000

2.현장체험학습활동 132,864 135,948 -3,084

1.수학여행 130,464 133,548 -3,084

1.여비 1,076 3,600 -2,524
인솔교사여비(기본) : 감액 -3,224,000원

*1회=
-3,224,000

교내현장체험학습운영(물품구입) : 

350,000원*2종*1회=
700,000

2.교육운영비 129,388 129,948 -560
교내현장체험학습운영(공연료) : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

교내현장체험학습운영(간식비) : 3,000원

*275명=
825,000

인솔교사경비(기본) : 140,000원*1식= 140,000

차량비 : 감액 -9,680,000원*1식= -9,680,000

기타운영비 : 증액 1,496,400원*1회= 1,497,000

간식비 : 2,630원*250명= 658,000
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2.현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 21,640 10,600 11,040

1.동아리활동 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.학교스포츠클럽활동 16,040 7,000 9,040

1.운영수당 450 0 450 (성립전_3추)강사비 : 45,000원*10회= 450,000

2.교육운영비 5,200 5,000 200 운영물품구입 : 증액 200,000원= 200,000

3.비품구입비 10,390 2,000 8,390 교구구입 : 감액 -200,000원*7대= -1,400,000

기기 및 집기 구입 : 증액 3,245,000원*2

종=
6,490,000

(성립전_3추)기기 및 집기 구입 : 300,000

원*11개=
3,300,000

3.스포츠클럽대회운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_3추)유니폼구입 : 35,000원*40벌= 1,400,000

(성립전_3추)용품구입 : 30,000원*12개= 360,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*30명= 240,000

4.진로활동 33,490 33,390 100

1.진로계획활동 10,950 10,950 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 8,450 8,450 0

2.허클베리핀진로탐험대운영(목) 22,540 22,440 100

1.교육운영비 22,540 22,440 100 진로탐색도서구입 : 감액 -11,723,000원= -11,723,000

(성립전_3추)진로체험활동비 : 100,000원

*1명=
100,000

진로체험활동비 : 증액 11,723,000원= 11,723,000

4.선택적 교육활동 117,980 88,440 29,540

1.방과후학교 운영 49,160 59,940 -10,780

1.방과후학교운영 49,160 59,940 -10,780

1.교과프로그램 31,160 41,940 -10,780

1.운영수당 30,720 41,500 -10,780 강사비 : 감액 -10,780,000원= -10,780,000
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2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교운영(목) 18,000 18,000 0

1.운영수당 3,460 3,460 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 540 540 0

2.독서활동 68,820 28,500 40,320

1.독서활동운영 68,820 28,500 40,320

1.도서구입 30,000 23,000 7,000

1.도서구입비 30,000 23,000 7,000
(성립전_3추)장서확충비(목적) : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

2.도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.책꾸러미도서구입(목적) 33,320 0 33,320

1.교육운영비 33,320 0 33,320
(성립전_3추)책꾸러미도서구입 : 40,000원

*833명=
33,320,000

5.교육활동 지원 420,821 370,801 50,020

1.교무업무 운영 66,706 32,456 34,250

1.교무학사운영 66,706 32,456 34,250

1.교무실무사인건비 1,921 1,921 0

1.무기계약직원인건비 1,921 1,921 0

2.교무학사운영 15,800 15,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 10,600 10,600 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 500 500 0

3.교육활동홍보 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.일반업무추진비 240 240 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 3,660 3,660 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.환경정리 4,835 4,835 0

1.일반수용비 4,835 4,835 0

7.교육실습운영(지원금) 800 800 0

1.교육운영비 430 430 0

2.목적사업업무추진비 370 370 0

8.수능시험장 조성 및 방송장비 구입(목적)12,600 0 12,600

1.일반수용비 1,585 0 1,585
시험장조성운영 : 감액 -16,600원*10종*1

회=
-166,000

(성립전_3추)시험장조성운영 : 81,000원*1

회=
81,000

(성립전_3추)시험장조성운영 : 1,670,000

원*1식=
1,670,000

2.운영수당 530 0 530 (성립전_3추)조리원수당 : 110,000원*3명= 330,000

청소원수당 : 50,000원*2명*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_3추)협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.비품구입비 9,485 0 9,485
(성립전_3추)오디오앰프구입 : 1,217,000

원*7대=
8,519,000

오디오앰프구입 : 감액 -34,000원*1종*1회

=
-34,000

(성립전_3추)오디오앰프구입 : 250,000원

*4종=
1,000,000

9.수능시험장 운영경비(목적) 21,650 0 21,650

1.일반수용비 3,100 0 3,100
(성립전_3추)일반관리비 : 62,000원*10종

*5회=
3,100,000

2.운영수당 14,890 0 14,890
(성립전_3추)감독 및 관리 수당 : 81,610

원*180명=
14,690,000

(성립전_3추)가상계좌업무수당 : 10,000원

*20명=
200,000

3.여비 1,110 0 1,110
(성립전_3추)관내 및 관외 여비 : 41,110

원*27명=
1,110,000

4.교직원복지비 1,450 0 1,450
(성립전_3추)업무추진매식비 : 10,000원

*145명=
1,450,000
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5.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)시험장업무추진비 : 100,000

원*11회=
1,100,000

2.생활지도운영 32,536 26,536 6,000

1.학생생활상담지도 31,736 25,736 6,000

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.상담실운영비 4,346 4,346 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 1,246 1,246 0

3.관계소통프로그램운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.상담실환경개선(목) 16,000 10,000 6,000

1.일반수용비 5,390 5,390 0

2.교육운영비 659 0 659
(성립전_3추)운영용품 구입 : 77,000원*7

종*1회=
539,000

운영용품 구입 : 증액 30,000원*4종*1회= 120,000

3.비품구입비 9,951 4,610 5,341 비품구입 : 감액 -120,000원*1종*1회= -120,000

(성립전_3추)비품구입 : 546,100원*10종*1

회=
5,461,000

5.노동인권교육운영(목) 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 170 170 0

6.생명지킴마음건강진단프로그램운영(목)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.배움터자원봉사자활동비(목) 4,720 4,720 0

1.운영수당 4,720 4,720 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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3.연구학교 운영 210,930 210,930 0

1.연구학교운영 210,930 210,930 0

1.혁신학교운영 56,000 56,000 0

1.운영수당 11,800 11,800 0

2.교육운영비 34,600 34,600 0

3.목적사업업무추진비 5,600 5,600 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.과학중점학교운영(목) 117,500 117,500 0

1.운영수당 4,700 11,500 -6,800
동아리과제연구자문료 : 감액 -520,000원

*10명=
-5,200,000

강사비 : 감액 -130,000원*2명*5회= -1,300,000

컨설팅지원 : 감액 -100,000원*3회= -300,000

2.교육운영비 81,074 74,274 6,800 퀘스트운영비 : 감액 -297,000원*1회= -297,000

퀘스트패스파인더활동비 : 감액 

-452,200*5회=
-2,261,000

꿈끼탐색기간과학캠프운영 : 감액 

-1,478,000원*1회=
-1,478,000

과학특강운영비 : 감액 -281,600원*10회= -2,816,000

문헌정보구독료 : 증액 40,000원*1종= 40,000

소프트웨어구입료 : 감액 -1,154,000원*1

종=
-1,154,000

진로프로젝트운영비 : 증액 444,900원*10

개반=
4,449,000

성과발표회운영 : 증액 148,740원*10부스

*5종=
7,437,000

연수운영비 : 감액 -52,500원*2회*10명= -1,050,000

교과융합수업운영비 : 증액 60,140원*10교

과*10회=
6,014,000

홍보물품구입 : 감액 -2,084,000원= -2,084,000

3.목적사업업무추진비 4,576 4,576 0

4.비품구입비 27,150 27,150 0

3.과학중점학교운영(특교) 36,750 36,750 0

1.교육운영비 36,750 36,750 0 STEAM수업운영비 : 증액 43,300원*10회= 433,000

자율탐구활동비 : 증액 35,500원*10개*10

종=
3,550,000

동아리활동비 : 감액 -51,060*10개*10종= -5,106,000
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과학동아구독료 : 감액 -180,000원*1종*1

회=
-180,000

대회운영비 : 증액 33,000원*2개*5명= 330,000

자료제작비 : 증액 4,865*200권= 973,000

4.전북혁신교육종단연구지원(목) 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

4.학습지원실 운영 22,920 22,920 0

1.방송실운영 4,520 4,520 0

1.방송장비구입 3,420 3,420 0

1.비품구입비 3,420 3,420 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 18,400 18,400 0

1.학교정보화지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.기타자산취득비 80 80 0

2.정보화업무 운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

5.교육여건 개선 87,729 77,959 9,770

1.교육환경개선 87,729 77,959 9,770

1.책·걸상구입 500 4,500 -4,000

1.비품구입비 500 4,500 -4,000 책상및의자구입 : 감액 -4,000,000원= -4,000,000

2.교실환경개선 52,289 53,519 -1,230

1.일반수용비 220 5,000 -4,780 소규모수선비 : 감액 -4,780,000원= -4,780,000

2.비품구입비 52,069 48,519 3,550 집기비품구입 : 증액 1,750,000원*4종= 7,000,000

빔프로젝트구입 : 감액 -1,150,000원*3대= -3,450,000

3.교육환경개선사업비(목) 19,940 19,940 0

1.일반수용비 19,180 19,180 0
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2.비품구입비 760 760 0

4.예술교과현대화사업(목) 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)미술실 집기 및 기기 구입 : 

1,500,000원*10종*1회=
15,000,000

6.학교 일반운영 508,398 483,466 24,932

1.학교기관 운영 79,388 100,552 -21,164

1.부서기본운영 79,388 100,552 -21,164

1.교장실운영 13,972 14,947 -975

1.여비 525 1,500 -975 관내외출장여비 : 감액 -975,000원= -975,000

2.교육운영비 1,707 1,707 0

3.일반업무추진비 8,020 8,020 0 접대용품구입 : 증액 350,000원= 350,000

교직원간담회 : 감액 -350,000원= -350,000

4.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 40,081 50,470 -10,389

1.일반수용비 29,726 38,260 -8,534 사무용품구입 : 감액 -4,000,000원= -4,000,000

복사용지 : 감액 -715,000원= -715,000

중질지 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

등사용품 : 감액 -2,900,000원= -2,900,000

간행물구독료 : 증액 26,000원= 26,000

교육훈련경비 : 증액 55,000원= 55,000

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 1,360 1,360 0

4.여비 4,325 6,180 -1,855
관내외출장여비(교육공무직) : 감액 

-1,855,000원=
-1,855,000

5.교직원복지비 3,520 3,520 0

6.일반업무추진비 1,030 1,030 0

3.교무부운영 25,135 35,135 -10,000

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.여비 9,025 19,025 -10,000 관내외출장여비 : 감액 -10,000,000원= -10,000,000

3.교직원복지비 7,200 7,200 0
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4.일반업무추진비 1,410 1,410 0

4.임용후보자실무수습활동지원비(목적) 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 425,190 379,094 46,096

1.학교시설장비유지 425,190 379,094 46,096

1.공공요금및제세공과금 111,920 108,720 3,200

1.전기요금 64,602 57,402 7,200 전기요금 : 증액 3,600,000원*2회= 7,200,000

2.상하수도료 27,200 34,200 -7,000 상하수도요금 : 감액 -3,500,000원*2회= -7,000,000

3.기타공공요금 20,118 17,118 3,000 전화요금 : 증액 1,500,000원*3회= 4,500,000

우편요금 : 감액 -500,000원= -500,000

스쿨레터이용료 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

2.연료비 41,400 41,400 0

1.연료비 41,400 41,400 0

3.시설관리용역 53,546 53,421 125

1.일반수용비 53,546 53,421 125 CCTV 렌탈용역비 : 증액 125,000원= 125,000

4.시설일반관리 115,912 84,076 31,836

1.기간제직원인건비 1,280 1,280 0

2.일반수용비 105,657 73,821 31,836 시설관리소모품구입 : 감액 -7,125,000원= -7,125,000

소규모수선비 : 증액 5,693,500원*6종= 34,161,000

(성립전_3추)수목관리비(목) : 4,800,000

원*1회=
4,800,000

3.비품구입비 8,975 8,975 0

5.화장실관리 39,044 39,044 0

1.무기계약직원인건비 36,134 36,134 0

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 2,510 2,510 0

6.당직관리 52,097 52,433 -336

1.무기계약직원인건비 46,131 46,131 0

2.일반수용비 3,864 4,200 -336 무인기계경비용역료 : 감액 -336,000원= -336,000
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3.무기계약직원법정부담금 2,102 2,102 0

7.교육시설안전인증사업비(목) 8,967 0 8,967

1.일반수용비 8,967 0 8,967
(성립전_3추)자체평가서대행용역료 : 

2,986,000원*1회=
2,986,000

(성립전_3추)인증수수료 : 5,981,000원*1

회=
5,981,000

8.학교용지지적측량비(목) 2,304 0 2,304

1.일반수용비 2,304 0 2,304
(성립전_3추)지적측량비 : 2,304,000원*1

회=
2,304,000

3.학교운영 협력 3,820 3,820 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,620 2,620 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 620 620 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 2,897,793 2,665,276 232,517
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